(\*\*) Толков. на Захар. стр. 229—230. Но блаж. Иеронимъ такъ объясняетъ это мѣсто: pereuntibusque, говорятъ оны, gentilibus et judaeis, tertia in orbe pars, hoc est, tertius christianorum populus, repente succrevit. Et pulchre ait: tertia pars relinquetur in ea, hoc est, in terra: quia de judaeis atque gentilibus hi qui Dominum confessi sunt, soli vitae et habitationi terrae reservati sunt. Ipsa quoque tertia pars, ne delicata esset, et secunda confessione, quasi argentum et aurum per ignem ducitur et probatur: quem et Dominus in credentibus ardere cupit, et Paulus feruere desiderat. Cum sic probati fuerint paruuli, super quos Dominus convertit manum suam, et per vocationem eorum omnis nationum turba crediderit: tunc credentium populus vocabit Christum nomine suo (vid. comment. p. 268; cf. Calmet. commentar. p. 720 et al.).

(\*\*\*) См. блаж. Феодор. толков. на Захар. стр. 144.

(\*\*\*\*) Cf. Calmet. comment. in c. IX, v. 9, p. 708; Joseph. de bell. jud.,

в) Пророчество объ вѣствующихъ совершиться во время смерти Хрнстовой вѣшнвхъ знаменій природы, какъ послѣднемъ призываетъ людей ко спасенію, послѣ котораго неуравновѣше, какъ несправимые, справедливо будутъ наказаны.

(Гл. XIV).

Все это однакожь будетъ не больше, какъ слѣдствіе Богомъ предопредѣленнаго дня страданій Искупителя: *се, говоритъ пророкъ, день идетъ Іеювы (\*)*. *И будетъ раздѣлена добыча твоя, Іудей, среди тебя* (ст. 1): такъ велико будетъ пораженіе іудеевъ, что враги ихъ спокойно раздѣлятъ военную добычу внутри самой завоеванной земли, безъ всякаго опасенія возмущенія со стороны покореннаго народа (\*\*). А это значить, что у евреевъ отнята будетъ наконецъ всякая надежда на восстановленіе своего политическаго существованія (\*\*\*) *И соберу, говоритъ Господь, всь народы къ Іерусалиму на войну, и взятъ будетъ городъ, и разграблены будутъ дома, и поруганы жены, и пойдетъ половина юрода въ плѣнъ*. Громадность ополченія со стороны враговъ обыкновенно вызывается упорствомъ и ожесточеніемъ воюемой страны: но за то, чѣмъ больше усилій требуетъ для своего завоеванія тотъ или другой народъ, тѣмъ большую онъ возбуждаетъ ненависть къ себѣ враговъ своихъ и тѣмъ большую жестокость мести ихъ въ случаѣ покоренія,—что и случилось съ Іудеей и Іерусалимомъ во время взятія ихъ римлянами. *Но остатокъ*

praesertim—I. V, с. 12—13; VI, 1. 3. 8. 9; VII, 1. 5 et al.; Левит. XLVI, 27—29. 31—34; истор. нов. зав. прот. М. Н. Богословск. изд. 1866, стр. 328—339.

(\*) Cf. Calnet. comment. p. 721.

(\*\*) Quanta, говоритъ блаж. Іеронимъ, necessitas erit, ut spolia ejus dividantur in medio illius? Solet hoc frequenter accidere, ut quae subito impetu in civitate direpta sunt, foris in agro aut in solitudine dividantur, ne forte hostes superveniant. Nec autem tantum malorum pondus incumbet, ut quae direpta sunt in civitatis medio dividantur pro securitate victoriae (commentar. p. 268).